
D.D.G. n°                            del                           /Servizio 5

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE 

Revoca contributo concesso  alla Bios Società Cooperativa Sociale di cui al D.D.G. n. 1201 del
03.07.2019 e richiesta restituzione somme 

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;
VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.;
VISTO  l’art.  11  della   Legge  Regionale  13.01.2015,  n.  3  che  dispone  l’applicazione  del  D.Lgs
118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la  circolare  n.  19/2016  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  in  materia  di  "Saldo  di
Finanza pubblica " art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208; 
VISTO il  D.P.C.M.  del  25/11/2016,  pubblicato  sulla  G.U.R.I.  del  25/01/2017,  con  il  quale  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle pari opportunità, a gravare sul “Fondo
nazionale per le  politiche relative ai  diritti ed alle pari  opportunità Piano d’azione straordinario
contro la violenza sessuale di genere art. 5 D.L. 93/2013” anni 2015 – 16, ha assegnato alla Regione
Sicilia € 1.194.700,00 per interventi mirati alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere;
VISTA la deliberazione n. 164 del 04/04/2017, con  la quale la Giunta di Governo regionale ha
apprezzato la proposta dell’Assessore della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, sui criteri e
le modalità di riparto delle suddette risorse, per gli anni 2017/2018, secondo una programmazione
di azioni destinate alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere;
VISTO l’art. 1 del già citato D.P.C.M. del 25/11/2016, che delega alle regioni l’attuazione di linee di
azione, tra cui alla lettera b), l’inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  517/GAB  del  07.03.2022  di  adozione
dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  05/04/2022,  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  dell’01/06/2022,  recante
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3 della
L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di
Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/03/2023;
VISTO il  D.D.G.  n.  941  del  14.06.2022  con  il  quale  è  stato   conferito  l’incarico  di  Dirigente
responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii.  – Ufficio Piano, Terzo settore, pari
opportunità,  antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”  del  Dipartimento  della  famiglia  e  delle
politiche sociali  alla dott.ssa Felicia Guastella,  con decorrenza dal 16.06.2022;
VISTA la legge regionale  25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022-2024”;
VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Ilde.Scaglione
Font monospazio
394

Ilde.Scaglione
Font monospazio
29.02.2024



VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”;
VISTO il D.D.G. n. 1410/serv. 3 del 12/07/2018 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per
la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di nuove case di accoglienza ad indirizzo
segreto e/o strutture di ospitalità in emergenza per donne vittime di violenza” secondo i criteri e le
modalità di cui all’allegato “A” parte integrante del Decreto stesso;
VISTO il  D.D.G.  n.  595 del  16.04.2019,  con il  quale è stata approvata la  graduatoria  definitiva,
relativa al già citato Avviso pubblico D.D.G. n. 1410/18, che contiene l’allegato “A” dal quale si
evince che la  Bios Società Cooperativa Sociale con sede in C.da Gelso Bianco S.S. 192 Km 80,
95121 Catania, c.f. 04029220870 è beneficiaria di un contributo di € 20.500,00 per l’apertura di una
Casa ad indirizzo segreto per donne vittime di violenza nel comune di Motta Santa Anastasia (CT); 
VISTO il D.D.G. n. 1201 del 03.07.2019 con il quale è stata impegnata complessivamente la somma
di  €  316.825,00  nel  bilancio  2019  -  2020,  imputata  sul  cap.  183804  "Trasferimenti  correnti  a
istituzioni  sociali  private  per  l’attuazione degli  interventi correlati alle  risorse  del  Fondo per  le
politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  opportunità”  assegnando  alla  suddetta  Cooperativa  il
contributo di € 20.500,00;
VISTA  la  polizza  fideiussoria  n.  91717115100090  sottoscritta  dalla  Bios  Soc.  Coop.  Soc.  e  la
Compagnia Assimoco S.p.A. il 18.06.2019, a garanzia del finanziamento regionale riconosciuto alla
Cooperativa ;
VISTO il D.R.S. n. 1536 del 12/09/2019 di Autorizzazione al funzionamento rilasciato dall’Ufficio Albi
di questo Dipartimento alla Bios Società Cooperativa Sociale per la Casa ad indirizzo segreto nel
comune di Motta Santa Anastasia (CT);
VISTO  il  D.R.S.  n.  1564  del  17/09/2019  con  il  quale  è  stata  liquidata  la  prima  tranche  del
finanziamento di € 10.250,00 alla Bios Società Cooperativa Sociale, giusto DDG 1410/2018;
VISTA  la  nota  di  diffida  prot.  n.  36933  del  14/11/2022  con  la  quale  è  stato  assegnato  alla
Cooperativa  un  termine  di  dieci  giorni  per  la  trasmissione  della  rendicontazione  delle  spese
sostenute;
CONSIDERATO  che la sopracitata nota non è stata riscontrata dall’Ente, si è proceduto a inviare
ulteriore nota  prot.  n.  42652 del  22.12.2022,  ai  sensi  del  la  regge regionale sul  procedimento
amministrativo, di richiesta restituzione somme di € 10.250,00 pari all’anticipazione erogata con
Mandato n. 47/2019,  assegnando un termine di dieci giorni dal ricevimento della stessa;
VISTA la nota prot n. 1248 del 16.01.2023, trasmessa  alla Bios Soc. Coop. Soc. e per conoscenza alla
Compagnia  Assimoco,  con  la  quale  questo  Servizio  assegna  ulteriori  dieci  giorni  per  produrre
quanto  richiesto  prima  di  avviare  l’iter  previsto  e  il  procedimento  di  riscossione  della  polizza
fideiussoria; 
CONSIDERATO che non risulta agli atti alcuna Iscrizione all’Albo regionale per la Casa ad indirizzo
segreto di  Motta Santa Anastasia  gestita dalla  Bios  Soc.  Coop.  Soc.  e  che il  DRS 1536/2019 di
Autorizzazione al funzionamento è scaduto; 
CONSIDERATO che, non essendo pervenuta alcuna rendicontazione contabile delle spese sostenute
né certificazione dell’avvenuta restituzione somme si è ritenuto di dover procedere alla revoca del
contributo  concesso  impegnato  con   D.D.G.  n.  1201  del  03.07.2019,  nonché  alla  richiesta  di
restituzione dell’importo di € 10.250,00;
VISTO  il  DDG  n.  459  del  13.03.2023  di  revoca  del  contributo  concesso  alla   Bios  Società
Cooperativa  Sociale  con  sede  in  C.da  Gelso  Bianco  S.S.  192  Km  80,  95121  Catania,  c.f.
04029220870;
VISTO il rilievo n. 27/2023 sollevato dalla Ragioneria;
VISTA la risposta al rilievo del 13.04.2023;
RITENUTO di dover riproporre il Decreto in argomento 

D E C R E T A

Art. 1 -  Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si  intendono integralmente ripetute e
trascritte,  è  annullato  il  DDG  n.  459  del  13.03.2023,  integralmente  sostituito  dal  presente
provvedimento.



Art. 2 - E’ revocato il finanziamento di € 20.500,00 concesso alla Bios Società Cooperativa Sociale
con sede in C.da Gelso Bianco S.S. 192 Km 80, 95121 Catania, c.f. 04029220870 per l’avvio della
nuova casa ad indirizzo segreto sita in Motta Santa Anastasia.
Art. 3 - Per gli effetti di cui all’art. 1 è disposto il recupero delle somme erogate con mandato n. 47
del  18/09/2019,  ammontanti  a  €  10.250,00,  quale  prima  tranche  del  finanziamento  concesso,
comprensive degli interessi legali maturati e maturandi a partire dalla data del mandato. 
Art. 4 – La Bios Società Cooperativa Sociale dovrà restituire le somme mediante bonifico bancario:
IBAN: IT03 V 02008 04625 000106959065 *SC 317, specificando nella causale: Capo 15 – Cap. 7288
– Restituzione prima tranche – DDG 1410/2018 Bios Soc Coop Soc, entro 30 giorni dalla notifica del
presente decreto. Trascorso tale termine si procederà al recupero delle somme secondo quanto
previsto dalla normativa vigente con riscossione tramite la polizza fideiussoria n. 91717115100090
sottoscritta dalla Bios Soc. Coop. Soc. e la Compagnia Assimoco S.p.A. il 18.06.2019, a garanzia del
finanziamento regionale riconosciuto alla Cooperativa.
Art. 5 – E’ disposto l’accertamento sul capitolo 7288 “ Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da ISP relative ad assegnazioni extraregioanli“ esercizio
finanziario 2023.
Art. 6 – La differenza tra la somma impegnata, € 20.500,00, e quella erogata, € 10.250,00, pari a
€ 10.250,00 costituisce economia di spesa e si eliminerà con l’attività di riaccertamento ordinario.
Art.  7  -  Il  presente atto viene trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  di  questo Assessorato per  la
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Lr del 15.04.2021 n. 9, e sarà pubblicato sul sito istituzionale
della Regione Siciliana.

          Il Dirigente Generale 
                                                                                                       D.ssa Maria Letizia Di Liberti 


	D.D.G. n° del /Servizio 5
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro


		2024-02-29T12:16:25+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




